
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/10078 

 Del: 16/12/2024 

 Esecutivo Da: 16/12/2024 

 Proponente: Direzione Ufficio del Sindaco - E.Q. Affari Generali e Supporto 

Amministrativo Direzionale - Sindaco 

 

OGGETTO: 

Affidamento, ex art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, del I appalto attuativo dell’Accordo Quadro 

per la fornitura di Fiorini d’Oro, CIG madre B46E968BD0

 

LA RESPONSABILE E.Q.

Premesso che:
- in data 29/01/2024 è stata approvata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 avente ad 
oggetto “Documenti di programmazione 2024/2026: approvazione note di aggiornamento al Dup, 
bilancio finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati”;

-  in data 27/02/2024 è stata  approvata la  Deliberazione di  Giunta Comunale n.  49 avente ad 
oggetto “Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026. Approvazione”;

- in data 26/03/2024 è stata approvata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 111 avente ad 
oggetto "Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026. Approvazione";

Richiamate:

- la Determinazione Dirigenziale (DD) n° 1649 del 09/03/2023 con la quale è stata attribuita alla 
sottoscritta  la  responsabilità  della  P.O.  Affari  Generali  e  Supporto  Amministrativo  Direzionale 
dell’Ufficio del Sindaco;

-  la  DD n.  2500 del  31/03/2023 con la  quale  sono stati  fra l’altro  ricondotti,  con decorrenza 
01/04/2023, gli incarichi di Posizione organizzativa agli odierni incarichi di Elevata Qualificazione;

- la DD n. 9647 del 05/12/2024 con la quale sono stati prorogati sino al 28/02/2025 l’assetto delle 
Posizioni di Elevata Qualificazione dell’Ente e gli incarichi conferiti per le suddette Posizioni;

Pag. 1 di 5 DD/2024/10078



Visto il D.Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici” (di seguito anche Codice);

Dato atto che :
• con DD n. DD/2024/08838 del 15/11/2024 si è proceduto ad affidare, ai sensi dell’art. 50, 

comma 1 lett. b) e dell’art. 59, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023, all’impresa Andrea Salocchi, 
Cod. Fiscale/P.IVA 04379110481, con sede legale in Via Milazzo, 2/r - 50137 Firenze (FI), 
l’Accordo Quadro avente ad oggetto la fornitura di Fiorini d’Oro, comprensivi  di scatola e 
targhetta, della durata di 4 anni per un importo stimato massimo di euro 15.600,00 oltre Iva 
al 22%;

• in data 25.11.2024 è stato stipulato il contratto di Accordo Quadro, acquisito al protocollo n. 
397903, mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale,  consistente in un apposito 
scambio di lettere, tramite posta elettronica certificata ed acquisito il  codice identificativo 
gara C.I.G. relativo all’accordo quadro n. B46E968BD0;

Confermata la necessità da parte dell’Ufficio Cerimoniale, come da nota agli atti dell’ufficio, di dover 
provvedere alla fornitura di n. 12 Fiorini d’oro 18 KT comprensivi di scatola e targhetta, di cui n. 5 
con termine di consegna entro il 31/12/2024, e n. 7 con termine di consegna entro il 31/01/2025;

Ritenuto pertanto necessario procedere ad affidare il  I  appalto attuativo del richiamato Accordo 
Quadro per la fornitura di n. 12 Fiorini d’oro 18 KT comprensivi di scatola e targhetta secondo le 
necessità richieste, sulla base di una stima del fabbisogno annuale presunto;

Viste le norme in materia di digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti pubblici, di cui agli artt. 19 
e ss. del D.Lgs. n. 36/2023 che prevedono che le attività inerenti al ciclo di vita dei contratti pubblici 
siano gestite nel rispetto delle disposizioni del Codice dell'Amministrazione Digitale, di cui al D.Lgs. 
n. 82/2005, attraverso piattaforme e servizi digitali fra loro interoperabili;

Dato atto che,  con riferimento a quanto disposto dall’art. 117, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023 
nonché  dall’art.  14  della  Richiesta  di  Preventivo,  per  la  sottoscrizione  del  contratto  di  Accordo 
Quadro l’Affidatario  ha costituito una garanzia  definitiva pari  al  2% dell’importo  di  affidamento 
dell’Accordo Quadro;

Dato inoltre atto che:
- l’impresa Andrea Salocchi, Cod. Fiscale/P.IVA 04379110481, con sede legale in Via Milazzo, 2/r - 
50137 Firenze (FI), affidataria dell’Accordo Quadro in parola, è stata invitata a presentare offerta 
tramite il Sistema Telematico di Acquisto della Regione Toscana - Piattaforma START, certificata da 
ANAC ai sensi degli artt. 25 e 26 del D.Lgs. n. 36/2023, procedura d’acquisto n.  051883/2024, 
mediante Richiesta di offerta relativa a n. 12 Fiorini d’Oro comprensivi di scatola e targhetta, nel 
rispetto della Richiesta di Offerta e del preventivo di dettaglio presentato dall’impresa in sede di 
affidamento del richiamato Accordo Quadro;
-  l’impresa  sopra  menzionata,  ha  presentato,  nei  termini  fissati  a  mezzo  START,  un’offerta 
economica per un importo di euro 3.900,00 IVA al 22% esclusa;

Confermato che detta offerta economica, relativa a n. 12 Fiorini d’Oro è conforme ai prezzi offerti in 
sede di affidamento del richiamato Accordo Quadro;

Considerato che per quanto attiene la forma contrattuale ai sensi dell’art. 18, comma 1, del Codice, 
la stipula del contratto avverrà mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in 
un apposito scambio di lettere, tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 
certificato  qualificato  ai  sensi  del  Regolamento  UE n.  910/2014 del  Parlamento  europeo  e  del 
Consiglio del 23 luglio 2014

Precisato  che  la  richiesta  del  CIG  relativo  al  presente  procedimento  avverrà  attraverso  la 

Pag. 2 di 5 DD/2024/10078



piattaforma di approvvigionamento digitale certificata START mediante interoperabilità con i servizi 
erogati dalla Piattaforma dei Contratti Pubblici (PCP) attraverso la Piattaforma Digitale Nazionale 
Dati (PDND) e che il CIG sarà acquisito, successivamente all’esecutività del presente provvedimento, 
mediante la succitata piattaforma START, ai fini sia della tracciabilità di cui alla Legge n. 136/2010 
che del monitoraggio dei contratti pubblici;

Ritenuto pertanto di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del Codice, il I appalto attuativo 
dell’Accordo Quadro per la  fornitura  di  n.  12 Fiorini  d’Oro,  comprensivi  di  scatola  e  targhetta, 
all’impresa individuale Andrea Salocchi, Cod. Fiscale/P.IVA 04379110481, con sede legale in Via 
Milazzo, 2/r - 50137 Firenze (FI), per l’importo di euro 3.900,00 IVA al 22% esclusa, nel rispetto 
della Richiesta di Offerta, dell’offerta economica allegata al presente atto come parte integrante e 
sostanziale,  nonché  del  preventivo  di  dettaglio  presentato  dall’Operatore  in  sede  di  affidamento 
dell’Accordo Quadro, dando atto che n. 5 Fiorini verranno consegnati entro il 31/12/2024, e n. 7 
entro il 31/01/2025;

Considerato pertanto di dover impegnare sul capitolo n. 63, ove sussiste la necessaria disponibilità, 
la somma complessiva di Euro 4.758,00 IVA al 22% inclusa a favore dell’impresa individuale Andrea 
Salocchi (cod ben. 85639), come di seguito indicato:

- euro 1.982,5 sull’esercizio finanziario 2024;
- euro 2.775,5 sull’esercizio finanziario 2025;

Considerato inoltre a titolo di deposito cauzionale di dover accertare e impegnare sul bilancio 2024, 
capitolo entrata n.60130 e capitolo uscita n.90130 la somma complessiva di € 312,00 (cod ben. 
85639);

Dato atto che la sottoscritta in qualità di Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 
del D.Lgs. n. 36/2023 e di responsabile di procedimento per tutte le fasi pertinenti all’affidamento e 
all’esecuzione del contratto:

- non si trova in situazione di conflitto di interessi ai sensi di quanto disposto dall’art. 6 bis della 
Legge n. 241/1990, dall’art. 53 del D.Lgs. n. 165/2001 e dall’art. 16 del Codice, anche con riguardo 
agli obblighi di astensione previsti dall’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;

- non è stata condannata, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel Capo 
I del Titolo II, Libro secondo del Codice Penale, ex art. 35 bis D.Lgs. n. 165/2001;

- si obbliga, inoltre, a rilevare e dichiarare eventuali situazioni di conflitto di interessi sopravvenute 
nel corso del procedimento, mediante separato atto successivo;

Visti:

- il D.Lgs. n. 267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali) e in particolare gli artt. 107, 169 e 183;

- la Legge n. 241/1990, in particolare gli artt. 4, 5, 6 e 6 bis; 

- il D.Lgs. n. 33/2013 in materia di Amministrazione trasparente;

- il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di Armonizzazione contabile;

- il D.L. n. 66/2014, convertito in Legge n. 89/2014, art. 42 in tema di fatturazione elettronica 
registro unico delle fatture e monitoraggio dei debiti delle Pubbliche Amministrazioni;

- le Leggi n. 136/2010 e n. 2017/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

- il Regolamento UE n. 679/2016 ed il D.Lgs. n. 196/2003 come modificato dal D.Lgs. n. 101/2018 

Pag. 3 di 5 DD/2024/10078



in materia di protezione di dati personali;

- lo Statuto del Comune di Firenze, in particolare l’art. 81, comma 3; 

- i  seguenti e vigenti Regolamenti del Comune di Firenze: il  Regolamento sull’Ordinamento degli 
Uffici e dei Servizi, in particolare l’art. 23, il Regolamento di Contabilità e il Regolamento generale 
per l’attività contrattuale;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 
267/2000 e dell’art. 15, comma 4, del Regolamento sul sistema dei controlli interni;

DETERMINA

per le motivazioni esposte in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate,

1) di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del Codice, il I appalto attuativo dell’Accordo 
Quadro  per la  fornitura  di  n.  12  Fiorini  d’Oro,  comprensivi  di  scatola  e  targhetta,  all’impresa 
individuale Andrea Salocchi, Cod. Fiscale/P.IVA 04379110481, con sede legale in Via Milazzo, 2/r - 
50137 Firenze (FI), per l’importo di euro 3.900,00 IVA al 22% esclusa,  nel rispetto della Richiesta di 
Offerta, dell’offerta economica allegata al presente atto come parte integrante e sostanziale, nonché 
del preventivo di dettaglio  presentato  dall’Operatore in sede di  affidamento dell’Accordo Quadro, 
dando atto che n. 5 Fiorini verranno consegnati entro il 31/12/2024, e n. 7 entro il 31/01/2025;

2) di impegnare sul capitolo n. 63, ove sussiste la necessaria disponibilità, la somma complessiva 
di Euro  4.758,00 IVA al 22% inclusa a favore dell’impresa individuale Andrea Salocchi  (cod ben. 
85639), come di seguito indicato:

- euro 1.982,5 sull’esercizio finanziario 2024;
- euro 2.775,5 sull’esercizio finanziario 2025;

3) di accertare ed impegnare  a titolo di deposito cauzionale sul bilancio 2024, capitolo entrata 
n.60130 e capitolo uscita n.90130 la somma complessiva di € 312,00 (cod ben. 85639) ;

4) di disporre che:

- la stipula del contratto avverrà mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in 
un apposito scambio di lettere, tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 
certificato  qualificato  ai  sensi  del  Regolamento  UE n.  910/2014 del  Parlamento  europeo  e  del 
Consiglio del 23 luglio 2014, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, dando atto che il 
CIG verrà rilasciato tramite piattaforma START all’esito dell’esecutività del presente provvedimento, 
in attuazione delle normative in materia di digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti pubblici, 
artt. 19-36 del D.Lgs. n. 36/2023 e relative Delibere e comunicati dell’ANAC;

5) di pubblicare il presente provvedimento nelle forme previste dagli articoli 20 e 28 del D.Lgs n. 
36/2023, nonché sul Profilo del Committente sezione Amministrazione trasparente, dando atto che 
avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo 
Regionale  della  Toscana,  sede  di  Firenze  nel  termine  di  30  giorni  decorrenti  dalla  data  di 
pubblicazione della presente determinazione, avente i contenuti dell'avviso di aggiudicazione.

ALLEGATI INTEGRANTI

Pag. 4 di 5 DD/2024/10078



Offerta Economica-signed.pdf.p7m - 248c4f48486a5c11a33529e8a599709bb448e4165fa22c5cd512918730a41075

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Chiara Prosperi

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 63 2024/10571
€ 

1.982,50

85639 - SALOCCHI 

ANDREA

2) U 2024 90130 2024/10572 € 312,00
85639 - SALOCCHI 

ANDREA

3) U 2024 63 2025/1884
€ 

2.775,50

85639 - SALOCCHI 

ANDREA

4) E 2024 60130 2024/3459 € 312,00
85639 - SALOCCHI 

ANDREA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2024/10078


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/10078

